
 

 

 

30 
 

令和元年刊行 



 
 
 

は  し  が  き 
 

    

近年、社会経済のめざましい発展により地域住民の生活環境は年々都市化する

とともに情報化、少子高齢化等への進行も著しいものがあり、これに伴い各種災

害の発生も増加し、発生する災害の様相もますます複雑多様化してまいりまし

た。 

このような状況の中、羽島郡広域連合は、住民の皆様方にとって安全で住みよ

い地域社会の確立のため警防、予防、救急、救助、通信指令体制の充実強化に努

めているところであります。 

本年報は、平成３０年中の羽島郡広域連合における火災予防、救急・救助活動

等の概要をまとめたものです。本書をご高覧いただき、消防行政についての認識

を深めていただき、ご理解を賜れば幸いに存じます。 

また、この年報中の資料については、暦年をもって表し、予算関係は会計年度

とします。また、平成１３年度以前の資料については、前身の羽島郡消防事務組

合のものを使用しております。 

     
令和元年８月 

 
羽 島 郡 広 域 連 合 

 






